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Spørgsmål 234 
 
Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen forholder sig til israelske 
myndigheders pres på uafhængige civilsamfundsorganisationer, der 
arbejder med menneskerettigheder – både israelske og palæstinensiske? 
Endvidere bedes ministeren redegøre for, hvordan regeringen forholder 
sig til israelske myndigheders forsøg på kontrol med den internationale 
indsats, herunder den danske indsats i de af Israel ulovligt besatte 
palæstinensiske territorier. Der henvises til  
https://www.amnesty.org/en/countries/middle-east-and-northafrica/ 
israel-and-occupied-palestinian-territories/report-israel-and-
occupiedpalestinian-territories/  
 
 
Svar 
 
EU-udenrigsministrene har i rådskonklusioner i januar 2016 understreget 
betydningen af civilsamfundets uhindrede arbejde både i Israel og de 
besatte palæstinensiske områder. Det er i tråd med regeringens 
synspunkt om, at menneskerettigheder udgør en hjørnesten i dansk 
udenrigspolitik. Enhver regering og ethvert samfund har brug for aktive 
civilsamfundsorganisationer for at sikre et dynamisk og demokratisk 
fungerende samfund. Danmark har derfor i mange år støttet 
civilsamfundsorganisationer med fokus på menneskerettigheds-
situationen i bl.a. Palæstina. Israelske og palæstinensiske civilsamfunds-
organisationer kan spille en vigtig rolle i forhold til at dæmpe og på sigt 
løse op for konflikten mellem israelere og palæstinensere. Det er 
samtidig et vigtigt led i opbygningen af en demokratisk palæstinensisk 
stat.  
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Konkret støtter Danmark sammen med Nederlandene, Schweiz og 
Sverige en række israelske og palæstinensiske civilsamfunds-
organisationer. Støtten kanaliseres gennem en fælles donormekanisme i 
form af et sekretariat.  

Jeg har iværksat en grundig gennemgang af modtagerorganisationerne 
for at sikre, at støtten bidrager positivt til menneskerettighedsarbejdet i 
de palæstinensiske områder. Vurderingen vil omfatte organisationernes 
operationelle kapacitet og professionalisme og deres samlede positive 
virkning. Der lægges vægt på, at organisationerne overordnet er med til 
at fremme grundlaget for en demokratisk og fredelig udvikling i 
Palæstina, som kan understøtte en to-statsløsning, og at de konkret 
fremmer menneskerettighederne. Samtidig vil det indgå, om de har 
overskredet de klare retningslinjer om diskriminering på basis af race, 
etnisk oprindelse eller religion og opildnen til vold og had, som 
organisationerne forpligter sig til i samarbejdet med donorkredsen. Der 
kan ikke udbetales yderligere dansk støtte til nogen af organisationerne, 
før gennemgangen er afsluttet med et tilfredsstillende resultat. 
Gennemgangen sker i samarbejde med de tre øvrige lande i 
donorkredsen. Målsætningen er en afsluttet gennemgang i efteråret 2017.  

Mellemøstkvartettens rapport fra den 1. juli 2016 anbefaler, at Israel 
indstiller bosættelsespolitikken og gennemfører positive og betydelige 
ændringer i sin politik, herunder overførsel af kompetence og ansvar i 
område C i Palæstina. Det er forudset i tidligere aftaler om det 
palæstinensiske selvstyre.  Kvartetten peger på, at fremskridt på områder 
som boliger, vand, energi, kommunikation, landbrug og naturressourcer 
sammen med betydelige lettelser i palæstinensernes bevægelses-
restriktioner kan finde sted samtidig med, at Israels legitime 
sikkerhedsbehov respekteres. EU fastholder samtidig arbejdet med 
konkrete koordinerede EU-indsatser i område C, herunder 
nødvendigheden af både humanitær bistand og udvikling. Danmark er i 
2017 indgået i et fælles humanitært donorkonsortium for område C. 
Konsortiet omfatter EU og flere store humanitære donorer. Det er med 
til at styrke en koordineret donortilgang i forhold til område C. 
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